I

*
~,. .a

'

Estado do Ceará
CÂMARA MUNICIPAL DE TRAIRI
A esperança de um novo Trairi
Blinlo: 2021 • 2022

/ GABINETE DO VEREADOR CLÁUDIO MOURA TEIXEIRA

INDICAÇÃO N2 03/2023

Senhoras vereadoras e senhores vereadores,

O vereador CLÁUDIO MOURA TEIXEIRA, filiado ao Partido Progressista (PP), com
assento nesta Casa Legislativa, requer que, em conformidade com os termos do Artigo 141 e
seguintes do Regimento Interno da Câmara Municipal de Trairi, seja esta INDICAÇÃO, após a sua
leitura em Plenário, encaminhada ao Exmo. Prefeito do Município de Trairi, senhor carlos
Gustavo Monteiro Moreira, para que tome conhecimento e se manifeste a respeito das
sugestões nela contidas, as quais são do estrito interesse público.

"INDICO AO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL QUE AGENDE E PROVIDENCIE, COM A
URG~NChl._ QUE O CASO REQUER, A RECUPERADAÇÃO DA ESTRADA QUE SERVE AO
ASSENTAMENTO DA LOCALIDADE DE PASSA LIÇÃO, NO TRECHO COMPREENDIDO ENTRE A
ESTRADA ASFALTADA E A CASA DE FARINHA COMUNITÁRIA LOCAL".

JUSTIFICATIVA
A indicação que ora manifesto a vossa excelência, Senhor Prefeito, vem em

atendimento a uma legítima reivindicação dos moradores da mencionada região, tendo em vista
que a estrada em comento está com o seu piso de piçarra totalmente prejudicado, em cujo leito
se registra a presença de inúmeros pontos de erosão, estragos esses provocados pelas fortes
chuvas da presente quadra invernosa.

Naquela região e circunvizinhança todas as famílias que ali residem são de pequenos
agricultores, que sobrevivem da colheita de pequenas safras, nos meses de abril, maio e junho. O
produto colhido é então levado para outras praças, ou vendido a atravessadores que compram
na fonte. Em qualquer das duas opções, como bem sabe Vossa Excelência, a viabilidade do
tráfego na referida estrada é de suma importância.

Considerando a propriedade da indicação que ora apresento, e confiante na grandeza
da sua visão administrativa, já antecipo agradecimentos pela ·atenção que será dispensada ao
que reivindico em nome daquela comunidade agrícola.

CÂMARA MUNICIPAL DE TRAIRI - em 25 de março

Cláudio Mo
CÂMARA MUNICIPAL DE TRAIRl1

REC ES~:l) ,Qfjf:!t!,;3 /
ASS: --e-:-= ' ---- - · - ··-·-·-·-·· ····- ---~.

{"type":"Document","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":true}